
議　　案　２

科     目 一般 支部 部門 内部取引消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①特定資産受取利息 39,356 39,356
　　　②受取会費 34,073,932 0 0 34,073,932
　　　　正会員会費 22,528,436 22,528,436
　　　　賛助会員会費 10,852,996 10,852,996
　　　　学生会員会費 692,500 692,500
　　　③事業収益 99,497,785 5,233,170 16,907,986 121,638,941
         調査研究事業収益 66,804,827 5,654,675 72,459,502
　　　　学術・交流事業収益 11,365,917 5,233,170 11,253,311 27,852,398
　　　　機関誌・表彰事業収益 18,929,041 18,929,041
　　　　技能検定・認証事業収益 670,000 670,000
　　　　技術認証事業収益 1,728,000 1,728,000
　　　④他会計からの繰入金収入 1,248,595 2,842,900 2,006,400 6,097,895 0
　　　　支部、部門・研究委員会等管理収益 1,248,595 1,248,595 0
　　　　本部交付金等(支部） 2,842,900 2,842,900 0
　　　　本部交付金等(部門） 2,006,400 2,006,400 0
　　　⑤雑収入 295,040 9,301 37 304,378
　　　　受取利息収入 23,691 1,499 25,190
　　　　その他雑収入 271,349 7,802 37 279,188
　　経常収益計 135,154,708 8,085,371 18,914,423 6,097,895 156,056,607
　　(2)経常費用
　　　①事業費 117,986,171 4,661,916 20,877,425 143,525,512
　　　　給与手当 18,379,360 18,379,360
　　　　福利厚生費 3,056,965 3,056,965
　　　　臨時雇用賃金 2,535,800 2,535,800
　　　　光熱水料費 678,383 678,383
　　　　消耗品費 214,118 214,118
　　　　事務用品費 135,160 135,160
　　　　支払手数料 4,936,354 4,936,354
　　　　租税公課 1,250,100 1,250,100
　　　　調査研究事業費 51,540,557 6,156,919 57,697,476
　　　　学術・交流事業費 12,145,913 4,661,916 14,250,764 31,058,593
　　　　機関誌・表彰事業費 17,146,599 147,312 17,293,911
　　　　技能検定・認証事業費 752,193 752,193
　　　　技術認証事業費 965,554 965,554
　　　　共益表彰事業費 201,411 322,430 523,841
　　　　減価償却費 1,896,520 1,896,520
　　　　退職給付費用 1,701,184 1,701,184
　　　　建物修繕積立費用 450,000 450,000
　　　②管理費 8,915,319 1,832,159 0 10,747,478
　　　　給与手当 2,042,151 2,042,151
　　　　福利厚生費 339,662 339,662
　　　　会議費 276,814 305,102 581,916
　　　　旅費交通費 1,737,170 1,002,370 2,739,540
　　　　通信運搬費 506,154 62,385 568,539
　　　　修繕費 0 0
　　　　光熱水料費 75,376 75,376
　　　　消耗品費 23,791 123,658 147,449
　　　　事務用品費 83,155 83,155
　　　　支払手数料 2,186,864 3,321 2,190,185
　　　　諸謝金 668,224 668,224
　　　　諸団体会費 119,819 119,819
　　　　総会費 135,600 333,562 469,162
　　　　雑費 270,793 1,761 272,554
　　　　減価償却費 210,725 210,725
　　　　退職給付費用 189,021 189,021
　　　　建物修繕積立費用 50,000 50,000
　　　③他会計への繰入金支出 4,849,300 800,000 448,595 6,097,895 0
　　　　部門・研究委員会費 2,006,400 2,006,400 0

　　　　支部費 2,842,900 2,842,900 0

　　　　本部事務費等 448,595 448,595 0

　　　　事務委託費 800,000 800,000 0

　　経常費用計 131,750,790 7,294,075 21,326,020 6,097,895 154,272,990
　　　　　当期経常増減額 3,403,918 791,296 -2,411,597 0 1,783,617
　２．経常外増減の部
　　(1)経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0
　　(2)経常外費用

0
　　経常外費用計 0 0 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 3,403,918 791,296 -2,411,597 0 1,783,617
　　一般正味財産期首残高 140,737,170 11,890,316 58,585,928 211,213,414
　　一般正味財産期末残高 144,141,088 12,681,612 56,174,331 0 212,997,031
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
　　一般正味財産への振替額 0 0
　　当期指定正味財産減少額 0 0 0 0
　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0
　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 144,141,088 12,681,612 56,174,331 212,997,031

平成27年度正味財産増減計算書総括表
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 39,356 28,099 11,257
特定資産運用益計 39,356 28,099 11,257
受取会費

正会員受取会費 22,528,436 22,623,346 △ 94,910
賛助会員受取会費 10,852,996 11,243,644 △ 390,648
学生会員受取会費 692,500 664,000 28,500

受取会費計 34,073,932 34,530,990 △ 457,058
事業収益

調査研究事業収益 72,459,502 48,892,784 23,566,718
集会事業収益 27,852,398 36,864,749 △ 9,012,351
機関誌・表彰事業収益 18,929,041 14,006,331 4,922,710
技能検定・認証事業収益 670,000 983,000 △ 313,000
技術認証事業収益 1,728,000 4,560,000 △ 2,832,000

事業収益計 121,638,941 105,306,864 16,332,077
雑収益

受取利息 25,190 33,473 △ 8,283
その他雑収益 279,188 412,971 △ 133,783

雑収益計 304,378 446,444 △ 142,066
経常収益計 156,056,607 140,312,397 8,892,910

(2) 経常費用
事業費

給与手当 18,379,360 19,138,411 △ 759,051
福利厚生費 3,056,965 3,406,847 △ 401,623
退職給付費用 1,701,184 10,245,090 △ 8,543,906
臨時雇賃金 4,109,030 4,502,552 △ 393,522
会議費 14,406,497 12,506,706 1,899,791
旅費交通費 24,749,273 17,827,741 6,921,532
通信運搬費 4,691,923 4,508,703 183,220
消耗品費 4,901,917 4,410,821 491,096
事務用品費 4,291,870 2,572,837 1,719,033
修繕費 1,660,614 △ 1,660,614
印刷製本費 28,354,447 19,174,250 9,180,197
諸謝金 6,490,879 6,380,779 110,100
諸団体会費 1,492,653 447,985 1,044,668
海外調査研究費 793,602 1,060,822 △ 267,220
調査研究費 995,512 223,229 772,283
研究実験費 13,018,039 13,370,752 △ 352,713
減価償却費 1,896,520 1,804,748 91,772
建物修繕積立費用 450,000 450,000 0
光熱水料費 678,383 734,796 △ 56,413
支払手数料 7,737,474 4,909,030 2,828,444
租税公課 1,250,100 1,476,800 △ 226,700
雑費 79,884 5,314 74,570

事業費計 143,525,512 130,818,827 12,654,944
管理費

給与手当 2,042,151 2,126,490 △ 84,339
福利厚生費 339,662 378,539 12,864
退職給付費用 189,021 1,138,343 △ 949,322
会議費 581,916 549,340 32,576
旅費交通費 2,739,540 2,522,934 216,606
通信運搬費 568,539 1,007,643 △ 439,104
総会費 469,162 381,825 87,337
消耗品費 147,449 108,686 38,763
事務用品費 83,155 36,005 47,150
諸謝金 668,224 683,992 △ 15,768
諸団体会費 119,819 131,600 △ 11,781
修繕費 184,512 △ 184,512
光熱水料費 75,376 81,644 △ 6,268
減価償却費 210,725 200,528 10,197
建物修繕積立費用 50,000 50,000 0
支払手数料 2,190,185 2,048,835 141,350
雑費 272,554 221,496 51,058

管理費計 10,747,478 11,852,412 △ 1,053,193
経常費用計 154,272,990 142,671,239 4,750,451

当期経常増減額 1,783,617 △ 2,358,842 4,142,459
 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益
経常外収益計

(2) 経常外費用
固定資産売却損

空調設備除却損 544,137 △ 544,137
固定資産売却損計 544,137 △ 544,137

経常外費用計 544,137 △ 544,137
当期経常外増減額 △ 544,137 544,137
当期一般正味財産増減額 1,783,617 △ 2,902,979 4,686,596
一般正味財産期首残高 211,213,414 214,116,393 △ 2,902,979
一般正味財産期末残高 212,997,031 211,213,414 1,783,617

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 212,997,031 211,213,414 1,783,617

正味財産増減計算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)
共益事業 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 14,098 7,466 4,219 581 581 7,182 34,127 5,229 39,356
特定資産運用益計 14,098 7,466 4,219 581 581 7,182 34,127 5,229 39,356
受取会費

正会員受取会費 11,264,218 11,264,218 11,264,218 22,528,436
賛助会員受取会費 5,426,498 5,426,498 5,426,498 10,852,996
学生会員受取会費 346,250 346,250 346,250 692,500

受取会費計 17,036,966 17,036,966 17,036,966 34,073,932
事業収益

調査研究事業収益 72,459,502 72,459,502 72,459,502
集会事業収益 27,852,398 27,852,398 27,852,398
機関誌・表彰事業収益 18,929,041 18,929,041 18,929,041
技能検定・認証事業収益 670,000 670,000 670,000
技術認証事業収益 1,728,000 1,728,000 1,728,000

事業収益計 72,459,502 27,852,398 18,929,041 670,000 1,728,000 121,638,941 121,638,941
雑収益

受取利息 25,190 25,190
その他雑収益 6,397 6,397 272,791 279,188

雑収益計 0 6,397 0 0 0 0 6,397 297,981 304,378
経常収益計 72,473,600 27,866,261 18,933,260 670,581 1,728,581 17,044,148 138,716,431 17,340,176 156,056,607

(2) 経常費用
事業費

給与手当 9,802,326 3,675,872 3,675,872 612,645 612,645 18,379,360 18,379,360
福利厚生費 1,630,381 611,393 611,393 101,899 101,899 3,056,965 3,056,965
退職給付費用 907,298 340,237 340,237 56,706 56,706 1,701,184 1,701,184
臨時雇賃金 2,277,710 1,573,940 253,580 3,800 4,109,030 4,109,030
会議費 6,087,084 8,066,674 116,260 83,388 53,091 14,406,497 14,406,497
旅費交通費 15,278,813 8,216,670 742,690 317,000 152,500 24,707,673 41,600 24,749,273
通信運搬費 1,079,037 781,842 2,781,869 5,076 14,788 4,662,612 29,311 4,691,923
消耗品費 2,816,866 1,491,831 305,158 212,041 18,577 4,844,473 57,444 4,901,917
事務用品費 2,406,513 627,552 786,347 24,946 24,946 3,870,304 421,566 4,291,870
印刷製本費 10,744,656 5,247,247 12,340,944 21,600 28,354,447 28,354,447
諸謝金 1,785,431 3,833,814 67,000 116,936 687,698 6,490,879 6,490,879
諸団体会費 1,052,653 440,000 1,492,653 1,492,653
海外調査研究費 693,602 100,000 793,602 793,602
調査研究費 698,512 297,000 995,512 995,512
研究実験費 12,802,039 216,000 13,018,039 13,018,039
減価償却費 1,011,478 379,304 379,304 63,217 63,217 1,896,520 1,896,520
建物修繕積立費用 240,000 90,000 90,000 15,000 15,000 450,000 450,000
光熱水料費 361,803 135,677 135,677 22,613 22,613 678,383 678,383
支払手数料 4,441,834 1,712,148 1,246,194 165,193 168,541 7,733,910 3,564 7,737,474
租税公課 744,676 286,243 194,536 6,886 17,759 1,250,100 1,250,100
雑費 79,884 79,884 79,884

事業費計 76,862,712 38,203,328 24,067,061 1,807,346 2,031,580 142,972,027 553,485 143,525,512
管理費

給与手当 2,042,151 2,042,151
福利厚生費 339,662 339,662
退職給付費用 189,021 189,021
会議費 581,916 581,916
旅費交通費 2,739,540 2,739,540
通信運搬費 568,539 568,539
総会費 469,162 469,162
消耗品費 147,449 147,449
事務用品費 83,155 83,155
諸謝金 668,224 668,224
諸団体会費 119,819 119,819
光熱水料費 75,376 75,376
減価償却費 210,725 210,725
建物修繕積立費用 50,000 50,000
支払手数料 2,190,185 2,190,185
雑費 272,554 272,554

管理費計 10,747,478 10,747,478
経常費用計 76,862,712 38,203,328 24,067,061 1,807,346 2,031,580 142,972,027 553,485 10,747,478 154,272,990

当期経常増減額 △ 4,389,112 △ 10,337,067 △ 5,133,801 △ 1,136,765 △ 302,999 17,044,148 △ 4,255,596 △ 553,485 6,592,698 1,783,617
 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益
経常外収益計

(2) 経常外費用
経常外費用計

当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 △ 4,389,112 △ 10,337,067 △ 5,133,801 △ 1,136,765 △ 302,999 17,044,148 △ 4,255,596 △ 553,485 1,783,617
一般正味財産期首残高 211,213,414
一般正味財産期末残高 212,997,031

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 0 212,997,031

正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科目
公益目的事業会計

内部取引消去 合計
調査研究事業 集会事業

機関誌ならびに
表彰事業

技能検定・認証
事業

技術認証事業 公益（共通） 小計 共益 法人会計



(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 126,608,720 122,516,715 4,092,005
未収金 0 203,010 △ 203,010
前払金 20,000 600,000 △ 580,000
仮払金 8,769,945 9,764,578 △ 994,633

流動資産合計 135,398,665 133,084,303 2,314,362
 2. 固定資産

(1) 特定資産
基本金(特） 500,000 500,000 0
退職給与引当資産 29,417,330 27,527,125 1,890,205
学会賞事業積立金 3,500,000 3,500,000 0
国際会議積立金 2,900,000 3,100,000 △ 200,000
部門企画事業積立金 12,830,000 12,830,000 0
支部企画事業積立金 4,202,000 4,202,000 0
技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 1,000,000 0
出版事業積立金 17,100,000 19,700,000 △ 2,600,000
建物修繕引当資産 9,000,000 8,500,000 500,000
減価償却引当資産 49,256,845 47,149,600 2,107,245

特定資産合計 129,706,175 128,008,725 1,697,450
(2) その他固定資産

建物 35,162,528 36,496,688 △ 1,334,160
什器備品 3 3 0
構築物 526,820 646,100 △ 119,280
建物付属設備 8,135,805 8,789,610 △ 653,805
土地 3,175,201 3,175,201 0

その他固定資産合計 47,000,357 49,107,602 △ 2,107,245
固定資産合計 176,706,532 177,116,327 △ 409,795
資産合計 312,105,197 310,200,630 1,904,567

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 2,274 304,220 △ 301,946
前受金 2,302,888 2,541,928 △ 239,040
預り金 5,019,967 1,715,552 3,304,415
受託研究預り金 53,365,707 57,129,985 △ 3,764,278
技術認証預り金 0 1,268,406 △ 1,268,406

流動負債合計 60,690,836 62,960,091 △ 2,269,255
 2. 固定負債

退職給与引当金 29,417,330 27,527,125 1,890,205
建物修繕引当金 9,000,000 8,500,000 500,000

固定負債合計 38,417,330 36,027,125 2,390,205
負債合計 99,108,166 98,987,216 120,950

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産

指定正味財産合計
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)

 2. 一般正味財産 212,997,031 211,213,414 1,783,617
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (91,288,845) (91,981,600) (△ 692,755)
正味財産合計 212,997,031 211,213,414 1,783,617
負債及び正味財産合計 312,105,197 310,200,630 1,904,567

貸借対照表
平成28年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 2,086,535

普通預金

ゆうちょ銀行振替口座01000-
1-26625

運転資金として 6,476,335

みずほ銀行出町支店 16,505,661

みずほ銀行出町支店 47,403,510

みずほ銀行出町支店 13,565,556

三菱東京ＵＦＪ銀行出町支店
NO0006978

15,063,691

三井住友銀行四条支店 17,308,331

みずほ銀行出町支店 1,830,956

ゆうちょ銀行通常貯金14420-
22489641

302,544

ゆうちょ銀行通常貯金14450-
33625731

1,070,801

ゆうちょ銀行通常貯金14490-
40000091

810,492

ゆうちょ銀行通常貯金14490-
1892141

534,620

ゆうちょ銀行通常貯金14480-
6818771

2,057,196

ゆうちょ銀行通常貯金14440-
24102261

641,922

ゆうちょ銀行通常貯金14420-
32346521

23,351

ゆうちょ銀行通常貯金14410-
40000141

154,410

ゆうちょ銀行通常貯金14470-
3494731

772,809

前払金 福利厚生費 20,000

仮払金 公1:委託研究費仮払金

公2:学術集会・交流事業の前払経費

公5:技術認証事業仮払金

8,769,945

その他立替金

流動資産合計 135,398,665

(固定資産)

  特定資産 基本金 みずほ銀行出町支店定期預金
NO6113562

運用益を公益目的事業の財源として使用

公益目的保有財産

500,000

退職給付引当資産 三菱東京UFJ銀行出町支店定
期預金(0565954)みずほ銀行
出町支店定期預金(6282143)

職員退職給与引当金として管理 29,417,330

学会賞積立資産 三井住友銀行四条支店定期預
金(00885915)

運用益を公3：機関誌刊行・表彰事業の財源として使用　公
益目的保有財産

3,500,000

国際会議積立資産 三菱東京UFJ銀行出町支店定
期預金(0565954)

公2：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 2,900,000

部門企画事業積立資産 三菱東京UFJ銀行出町支店定
期預金(0565954)

公2：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 12,830,000

支部企画事業積立資産 ゆうちょ銀行定額貯金
(14490-40000091)(14410-
3494731)（14420-32346521）

公2：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 4,202,000

出版事業積立資産 みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)三菱東京UFJ銀行出
町支店定期預金(0565954)

公1:出版物刊行等のための財源として保有 17,100,000

技術認証事業保護対応策積立資産 みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)

公5：技術認証事業 1,000,000

減価償却引当資産 みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)

学会事務所建物建て替え、建物外装工事、建物内空調設備工
事実施のために保有

49,256,845

建物修繕引当資産 みずほ銀行出町支店定期預金
(6282143)

2017年～2018年に行う学会建物外壁改修工事及び屋上防水加
工工事実施のために保有

9,000,000

特定資産合計 129,706,175

  その他固定資産 土地 333.13㎡(昭34.9.1取得価
格）


所在地地所　公益目的事業及び管理運営に使用している。

公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

3,175,201

建物 499.053㎡

京都市左京区吉田泉殿町1-

学会事務所　公益目的事業及び管理運営に使用している。

公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

35,162,528

建物附属設備 建物外装、建物内空調設備 学会事務所建物空調設備等　公益目的事業及び管理運営に使
用している。

公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

8,135,805

構築物 門扉 学会事務所外側門扉　公益目的事業及び管理運営に使用して
いる。


526,820

什器備品 書架、応接セット、機械式移
動ラック

公益目的事業及び管理運営に使用している。

公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

3

その他固定資産合計 47,000,357

固定資産合計 176,706,532

    資産合計 312,105,197

(流動負債)

未払金 諸謝金 公2：学術集会・交流事業　諸謝金源泉未払分 2,274

前受金 学会誌購読料 公3：機関誌刊行・表彰事業の収益等 2,302,888

預り金 研究集会、源泉、その他 研究集会:公2：学術集会・交流事業　次年度繰越分

源泉：源泉所得税


5,019,967

受託研究預り金 公1：調査研究事業　研究費次年度繰越分 53,365,707

流動負債合計 60,690,836

(固定負債)

退職給付引当金 職員分 職員の退職給付金 29,417,330

建物修繕引当金 9,000,000

固定負債合計 38,417,330

    負債合計 99,108,166

    正味財産 212,997,031

財産目録
平成28年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額



１．基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細
(単位：円)

目的使用 その他

27,527,125 1,890,205 0 29,417,330
8,500,000 500,000 0 0 9,000,000

期末残高

退職給付引当金
建物修繕引当金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



１．重要な会計方針
当事業年度は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。
(1)固定資産の減価償却方法
　有形固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を実施している。
(2)引当金の計上基準について

(3)消費税の会計処理
　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

　　基本金 500,000 0 0 500,000
　　退職給付引当資産 27,527,125 1,890,205 0 29,417,330
　　学会賞事業積立金 3,500,000 0 0 3,500,000
　　国際会議積立金 3,100,000 0 200,000 2,900,000
　　部門企画事業積立金 12,830,000 0 0 12,830,000
　　支部企画事業積立金 4,202,000 0 0 4,202,000
　　出版事業積立金 19,700,000 0 2,600,000 17,100,000
　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 0 0 1,000,000
　　建物修繕引当資産 8,500,000 500,000 0 9,000,000
　　減価償却引当資産 47,149,600 2,107,245 0 49,256,845

小計 128,008,725 4,497,450 2,800,000 129,706,175
合計 128,008,725 4,497,450 2,800,000 129,706,175

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

基本財産
小計 0 (0) (0) －

特定資産
　　基本金 500,000 (0) (500,000) －
　　退職給付引当資産 29,417,330 (0) (0) (29,417,330)
　　学会賞事業積立金 3,500,000 (0) (3,500,000) －
　　国際会議積立金 2,900,000 (0) (2,900,000) －
　　部門企画事業積立金 12,830,000 (0) (12,830,000) －
　　支部企画事業積立金 4,202,000 (0) (4,202,000) －
　　出版事業積立金 17,100,000 (0) (17,100,000) －
　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 (0) (1,000,000) －

　　建物修繕引当資産 9,000,000 (0) (0) (9,000,000)

　　減価償却引当資産 49,256,845 (0) (49,256,845) －

小計 129,706,175 (0) (91,288,845) (38,417,330)

合計 129,706,175 (0) (91,288,845) (38,417,330)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円)

その他固定資産

　　建物 74,120,000 38,957,472 35,162,258

　　什器備品 4,437,755 4,437,752 3

　　構築物 1,192,800 665,980 526,820

　　建物付属設備 13,331,446 5,195,641 8,135,805

　　土地 3,175,201 0 3,175,201

合計 96,257,202 49,256,845 47,000,087

財務諸表に対する注記

　退職給与引当金については、期末在職者に係る定年退職支給率による要支給額で計上している。

　建物修繕引当金については、将来の建物改修工事(外壁改修工事と屋上防水加工）に備えるため、将来の支出額の
うち当年度までに負担すべき金額を計上している。
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